Pendirinya adalah Syekh As-Sayid Abdul Kahfi Al-Hasani dengan nama asli Sayid Muhammad 'Ishom Al-Hasani. Beliau semula merupakan seorang tokoh ulama yang berasal dari Hadharamaut, Yaman. Lahir pada tanggal 15 Sya’ban 827 H di kampung Jamhar, Syihr. Datang ke Jawa tahun 852 H atau 1448 M pada masa pemerintahan Prabu Kertawijaya Majapahit atau Prabu Brawijaya I (1447 -1451)³. Setelah 27 tahun pendaratannya di tanah Jawa, Syekh As-Sayid Abdul Kahfi Al-Hasani barulah mendirikan Pondok Pesantren al-Kahfi Somalangu Kebumen.

Syekh As-Sayid Mahfudz Al-Hasani adalah pengasuh pondok pesantren Al-Kahfi Somalangu Kebumen yang ke-6 sejak tahun 1925 M menggantikan ayahnya Syekh Abdurrahman Al-Hasani. Walaupun mengasuh pondok pesantren sejak tahun 1925 M tapi beliau sudah diangkat oleh ayahnya menjadi mursyid *Thariqah As-Syadziliyyah* (1336 H/1918 M). Tepatnya di usia yang masih sangat muda yaitu berumur 17 tahun, sepulangnya Syekh As_Sayid Mahfudz *nyantri* di Pesantren Watucongol, Muntilan²⁶.